
 
 
 

 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: DGpersonale@mur.gov.it 

Indirizzo PEC: DGpersonale@pec.mur.gov.it 

Tel. 06 97727932 

 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto  il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante «Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’art. 11 della l. 15 marzo 1997, n. 

59»; 

Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, concernente «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

Visto in particolare l’art. 35, comma 5-ter, del suddetto decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, ai sensi del quale «Le graduatorie dei concorsi per il reclutamento 

del personale presso le amministrazioni pubbliche rimangono vigenti per un 

termine di due anni dalla data di approvazione. […]»; 

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241, concernente «Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi»; 

Visto  il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, recante il «Codice delle pari 

opportunità tra uomo e donna»; 

Vista  la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione»; 

Visto il DL del 9 giugno 2021 n. 80, in particolare l’art 6, con il quale è stato istituito 

il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO);   

Visti  il decreto ministeriale del 31 marzo 2021, n. 8, di adozione del Piano triennale 

della prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-2023, il decreto 

ministeriale del 13 ottobre 2022, n. 1174, di adozione del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) 2022-2024, il decreto ministeriale del 29 

marzo 2023, n. 179, di adozione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2023-2025, il decreto ministeriale del 30 gennaio 2024, 

n. 230, di adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 

2024-2026; 

Visto  il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente il 

«Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche 

amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e 

delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi»; 

Visto il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, con la 

legge 5 marzo 2020, n. 12, recante «Disposizioni urgenti per l'istituzione del 

Ministero dell'istruzione e del Ministero dell'università e della ricerca» e in 

particolare l’art. 3 del medesimo DL;     

mailto:DGpersonale@mur.gov.it
mailto:DGpersonale@pec.mur.gov.it


 
 
 

 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: DGpersonale@mur.gov.it 

Indirizzo PEC: DGpersonale@pec.mur.gov.it 

Tel. 06 97727932 

 

2 

 

Vista  la legge 30 dicembre 2020, n. 178 e, in particolare, l’art. 1, comma 937, ai sensi 

del quale «Il Ministero dell'università e della ricerca è autorizzato, per il 

biennio 2021-2022, nel rispetto del piano triennale del fabbisogno del 

personale, di cui all'articolo 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

nonché della vigente dotazione organica, a bandire una o più procedure 

concorsuali pubbliche, per titoli ed esami, per il reclutamento di un contingente 

massimo di personale pari a 56 unità da inquadrare nell'Area III, posizione 

economica F1, del comparto Funzioni centrali. Le assunzioni di cui al presente 

comma sono effettuate ai sensi dell'articolo 35, comma 4, del citato decreto 

legislativo n. 165 del 2001»; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020, n. 

164, recante «Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero 

dell’università e della ricerca» e in particolare l’art. 9 del medesimo DPCM;  

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020, n. 

165, recante «Regolamento concernente l'organizzazione degli Uffici di diretta 

collaborazione del Ministro dell'università e della ricerca»; 

Visto il Decreto Direttoriale prot. n. 1886 dell’8 ottobre 2021, con il quale è stato 

bandito il concorso pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento di 

complessive n. 125 unità di personale non dirigenziale, a tempo indeterminato, 

da inquadrarsi nell’Area funzionale III, posizione economica F1, del comparto 

Funzioni centrali, presso il Ministero dell’Università e della Ricerca; 

Visto  in particolare l’art. 1, comma 2, del suddetto Decreto Direttoriale, ai sensi del 

quale «I complessivi centoventicinque posti sono così ripartiti: n. 85 unità, da 

inquadrare nell’Area funzionale III, posizione economica F1, profilo di 

funzionario amministrativo – giuridico – contabile (codice concorso 01), di cui 

un’unità riservata, ai sensi dell’articolo 3 della legge 12 marzo 1999, n. 68; n. 

10 unità, da inquadrare nell’Area funzionale III, posizione economica F1, 

profilo di funzionario per la comunicazione e per l’informazione (codice 

concorso 02); n. 30 unità, da inquadrare nell’Area funzionale III, posizione 

economica F1, profilo di funzionario informatico – statistico (codice concorso 

03)»; 

Visto  anche l’art. 13, commi 1, 2 e 3, del suddetto Decreto Direttoriale, ai sensi del 

quale «1. Al termine dei lavori di ciascuna commissione esaminatrice relativi 

alle fasi di cui alle lettere a) e b) del precedente articolo 10 e sulla base dei 

punteggi conseguiti, è formata, per ciascun codice di concorso di cui 

all’articolo 1, una graduatoria provvisoria, alla quale si applica il primo 

periodo del comma 5-ter dell'articolo 35 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n. 165. 2. Il Direttore Generale del personale, del bilancio e dei servizi 

strumentali, riconosciuta la regolarità delle predette fasi procedimentali, 

approva, con proprio decreto, le graduatorie provvisorie di cui al comma 1, 

mailto:DGpersonale@mur.gov.it
mailto:DGpersonale@pec.mur.gov.it


 
 
 

 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: DGpersonale@mur.gov.it 

Indirizzo PEC: DGpersonale@pec.mur.gov.it 

Tel. 06 97727932 

 

3 

 

sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti. 3. Le graduatorie 

provvisorie sono pubblicate, per ciascun codice di concorso di cui all’articolo 

1, sulla piattaforma digitale di cui all’articolo 5, comma 1, disponibile 

all’indirizzo https://concorsi.mur.gov.it, raggiungibile anche dal sito 

istituzionale del Ministero dell’Università e della Ricerca. Di tale pubblicazione 

è data notizia mediante avviso nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana – 4a serie speciale - “Concorsi ed esami”»; 

Visto l’art. 1, comma 3-bis, del D.L. 22 aprile 2023, n. 44, convertito con legge 21 

giugno 2023, n. 74, recante «Disposizioni urgenti per il rafforzamento della 

capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche», ai sensi del quale 

«In coerenza con il piano triennale dei fabbisogni di personale di cui 

all’articolo 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e nel rispetto della 

dotazione organica vigente, il Ministero dell’università e della ricerca è 

autorizzato a procedere allo scorrimento della graduatoria formata all’esito 

della valutazione dei titoli nell’ambito del concorso pubblico, per titoli ed 

esami, per la copertura di centoventicinque posti di personale non dirigenziale, 

a tempo indeterminato, da inquadrare nell’area funzionale III, posizione 

economica F1, del comparto Funzioni centrali, presso il Ministero 

dell’università e della ricerca - codice concorso 01, per il reclutamento di 

ottantacinque unità da inquadrare nell’area funzionale III, posizione economica 

F1, profilo di funzionario amministrativo-giuridico-contabile, indetto ai sensi 

dell’articolo 1, comma 937, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, e 

dell’articolo 64, comma 6-bis, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, nei limiti dei 

posti messi a concorso e delle originarie coperture finanziarie di cui 

all’articolo 1, commi 940 e 941, della citata legge n. 178 del 2020 e al citato 

articolo 64, comma 6-bis, del decreto-legge n. 77 del 2021. La procedura di 

scorrimento di cui al primo periodo può essere avviata, con determinazione 

adottata dall’amministrazione, nel caso in cui, a conclusione dello svolgimento 

della prova orale, non sia raggiunto un numero di candidati idonei alla 

successiva fase della procedura concorsuale pari almeno al numero dei posti 

messi a concorso per lo specifico profilo. Alla graduatoria di cui al presente 

comma si applica il primo periodo del comma 5-ter dell’articolo 35 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165»; 

Visto il Decreto Direttoriale prot. n. 704 del 01 agosto 2023, con il quale il Direttore 

Generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali ha autorizzato, ai 

sensi dell’art. 1, comma 3-bis, del D.L. 22 aprile 2023, n. 44, convertito con 

legge 21 giugno 2023, n. 74, lo scorrimento della graduatoria formata all’esito 

della fase di valutazione dei titoli nell’ambito del concorso pubblico, per titoli 

ed esami, indetto con il Decreto Direttoriale prot. n. 1886 dell’8 ottobre 2021, 

Codice 01, per il reclutamento di n. 85 (ottantacinque) unità da inquadrare 

nell’area funzionale III, posizione economica F1, profilo di funzionario 

amministrativo-giuridico-contabile.  

mailto:DGpersonale@mur.gov.it
mailto:DGpersonale@pec.mur.gov.it


 
 
 

 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: DGpersonale@mur.gov.it 

Indirizzo PEC: DGpersonale@pec.mur.gov.it 

Tel. 06 97727932 

 

4 

 

Visto gli avvisi di scorrimento della graduatoria pubblicati sul sito internet del MUR, 

con i quali si rende noto il calendario delle prove orali per il cod.01 a seguito 

dello scorrimento determinato con Decreto Direttoriale n. 704 del 01-08-2023 e 

i relativi diari delle prove orali; 

Viste le valutazioni dei candidati esaminati dalla Commissione esaminatrice del 

Codice 01 nel corso delle diverse sessioni delle prove orali e la comunicazione 

di conclusione dei lavori pervenuta a questa amministrazione in data 19 marzo 

2024;  

Vista la documentazione relativa ai titoli di riserva e di preferenza fatta pervenire al 

MUR dai candidati, entro il termine perentorio del 3 aprile 2024, fissato con 

Avviso del 20 marzo 2024;  

Visti  gli atti della Commissione esaminatrice del Codice 01 – profilo di funzionario 

amministrativo - giuridico – contabile; 

Visti gli atti del concorso e riconosciuta la regolarità amministrativa delle precedenti 

fasi concorsuali; 

Considerato che occorre procedere all’approvazione della graduatoria provvisoria, ai sensi 

dell’art. 13 del suddetto Decreto Direttoriale prot. n. 1886/2021; 

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

Art. 1 

(Approvazione della graduatoria provvisoria) 

 

1. Su proposta della Commissione esaminatrice, tenuto conto dei titoli di riserva e preferenza dei candidati, è 

approvata, sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti dal Decreto Direttoriale prot. n. 1886 

dell’8 ottobre 2021, la graduatoria provvisoria del profilo di funzionario amministrativo - giuridico – 

contabile del concorso pubblico indicato in premessa: 

mailto:DGpersonale@mur.gov.it
mailto:DGpersonale@pec.mur.gov.it


 
 
 

 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: DGpersonale@mur.gov.it 

Indirizzo PEC: DGpersonale@pec.mur.gov.it 

Tel. 06 97727932 

 

5 

 

 

 

Nr.  Cognome  Nome ID    Titoli 

Prova 

Orale 

Titoli di 

Preferenza 

Data di 

nascita Totale 

1 COLITTI AURELIA 9406 15 22 Nessuno 25.02.73 37 

2 AURILIO SEBASTIANO 8519 9,5 26 Nessuno 23.01.84 35,5 

3 CRUPI CRISTINA 3891 8 27 Nessuno 01.10.96 35 

4 STAGLIANO' TERESA 2810 7 28 Nessuno 01.07.80 35 

5 MAIOLO RITA 5722 7,5 27 SI 02.01.84 34,5 

6 DERTLIU MARVIN 8019 8 26 Nessuno 30.11.83 34 

7 ANDREANI FRANCESCA 8380 9,5 24 Nessuno 18.01.92 33,5 

8 MEMOLI STEFANIA 1095 7 26 Nessuno 01.06.76 33 

9 MAMMOLA PAOLO 9506 6,5 26 SI 13.07.88 32,5 

10 GIGLIO FEDERICA 5577 9,5 23 Nessuno 19.09.82 32,5 

11 AMMIRATI LUIGIA 9742 8 24 Nessuno 17.01.80 32 

12 FERRANTE SABRINA 9598 9 23 Nessuno 10.10.72 32 

13 DEL ROSARIO MIRKO 4499 7 24 Nessuno 23.08.89 31 

14 TAVILLA 
VALENTINA 

MARIA 
10168 9.833 21 

Nessuno 30.10.78 30,83 

15 CIACCI LAURA LUNA 6930 9,5 21 SI 01.08.69 30,5 

16 TOMASELLI ALESSANDRO 744 8,5 22 Nessuno 07.10.72 30,5 

17 BIANCO MARIA ILIA 1104 7,25 23 Nessuno 22.12.82 30,25 

18 CATALDI VALENTINA 2514 7 23 SI 26.02.81 30 

19 
ATTAR 

HAMADANI 
EMANUEL 3194 

8,75 
21 

Nessuno 02.10.75 29,75 

20 MATTACE GIUDITTA 10304 8,5 21 Nessuno 22.05.81 29,5 

21 CAMPO ALESSANDRO 7835 8,33 21 Nessuno 24.11.80 29,33 

22 DELLE CAVE RAFFAELLA 1590 7 22 Nessuno 25.09.85 29 

23 CORRIDONI ANDREA 7715 7,5 21 Nessuno 24.07.73 28,5 

24 BALDUCCI MARIAPAOLA 9991 7 21 SI 10.06.81 28 

25 GEMELLI CLAUDIO 5410 7 21 Nessuno 08.06.87 28 

26 LAGANA' CLAUDIA 8465 7 21 Nessuno 14.01.82 28 

27 CAMPEGGIO GIANVITO 3131 7 21 Nessuno 26.07.80 28 

28 NAPOLITANO MARINA 4209 2,5 24 Nessuno 03.07.79 26,5 

29 SILVI SABRINA 8142 5 21 Nessuno 23.09.86 26 

30 PAVONCELLO GRAZIA 1008 1 21 Nessuno 03.07.87 22 

mailto:DGpersonale@mur.gov.it
mailto:DGpersonale@pec.mur.gov.it


 
 
 

 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: DGpersonale@mur.gov.it 

Indirizzo PEC: DGpersonale@pec.mur.gov.it 

Tel. 06 97727932 

 

6 

 

2. Alla suddetta graduatoria provvisoria si applica l’art. 35, comma 5-ter, primo periodo, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165. 

3. Il presente Decreto sarà pubblicato sulla piattaforma disponibile al sito https://concorsi.mur.gov.it e sul sito 

del Ministero dell’Università e della Ricerca. Di tale pubblicazione è data notizia mediante avviso nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 4a serie speciale – Concorsi ed esami. 

 

                 IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Emanuele Fidora   

mailto:DGpersonale@mur.gov.it
mailto:DGpersonale@pec.mur.gov.it
https://concorsi.mur.gov.it/

		2024-04-04T11:33:02+0000
	FIDORA EMANUELE


		2024-04-04T13:38:10+0200
	protocollo




